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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce bylo sledování vývoje mikrobiální diverzity u modelových

vzorků přírodních sýrů typu gouda od počátku výroby a během zrání. Pro účely této di-

plomové práce byly vybrány dva druhy obalových materiálů, ve kterých probíhalo zrání

analyzovaných vzorků sýrů. Konkrétně se jednalo o sýrařský vosk a ochranný nátěr Plasti-

coat. Vybrané indikátorové skupiny mikroorganizmů byly následně stanovovány pomocí

kultivačních a molekulárně-biologických metod. U kultivačního stanovení byla použita

klasická plotnová metoda s využitím selektivně − diagnostických půd. Pro molekulárně-

biologické stanovení byla získaná mikrobiální DNA z modelových vzorků zmnožena po-

mocí metody PCR a následně separována za využití techniky denaturační gradientové ge-

lové elektroforézy (DGGE). Pro sekvenování DNA byla využita Sangerova metoda a me-

toda NGS (Next-Generation Sequencing). Výsledky u obou metod prokázaly výraznou

dominanci bakterií mléčného kvašení po celou dobu zrání. Ze všech modelových vzorků

sýrů byl izolován Lactococcus lactis subsp. lactis. Izolovaná mikroflóra jednotlivých mo-

delových vzorků sýrů se odvíjela od použitých startovacích kultur.

Klíčová slova: přírodní sýr, zrání sýrů, kultivační stanovení mikroorganizmů, izolace DNA

z přírodních sýrů, PCR, DGGE, sekvenace DNA

ABSTRACT

The aim of this thesis was to monitor the development of microbial diversity in model

samples of natural Gouda cheeses from production and during ripening. For the purpose of

this work two types of packaging materials were used for ripening. Specifically it was a

wax used for cheeses and protective coating called Plasticoat. Selected indicative groups of

microorganisms were analysed with use of cultivation and molecular biological methods.

Plate method using selective-diagnostic media was used for the culture assay. Microbial

DNA obtained from model samples was multiplied by PCR method and separated using

the DGGE technique. The Sanger method and Next-Generation Sequencing (NGS) were

used for DNA sequencing. The results of both methods showed a dominance of lactic acid

bacteria during the cheese maturing. Lactococcus lactis subsp. lactis was isolated from all

cheese model samples. The isolated microflora of the model cheese samples was derived

from used starter cultures.

Keywords: ripened cheese, cheese ripening, culture determination of microorganisms,

DNA isolation from natural cheeses, PCR, DGGE, DNA sequencing
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ÚVOD

Přírodní sýry a mléčné výrobky obecně jsou nedílnou součástí ve stravě člověka již řadu

let. V současné době je na trhu nabízen rozmanitý sortiment přírodních sýrů. Nejčastější je

konzumace sýrů vyrobených z kravského mléka, i přesto však na trhu existují sýry vyrábě-

né z mléka kozího, ovčího nebo buvolího.

Většina přírodních sýrů nebývá konzumována ihned po výrobě. Důležitým faktorem, který

ovlivňuje výsledné organoleptické vlastnosti přírodních sýrů, je zrání. Doba zrání se pro

každý druh sýru liší. Může se pohybovat v řádu týdnů, měsíců i let. Významnou roli při

zrání má přídavek tzv. čistých mlékařských kultur, které v závislosti na vybraném druhu

následně ovlivní nejdůležitější senzorické vlastnosti pro spotřebitele, a to chuť a vůni. Dů-

ležité je však sledovat i případné kontaminující mikroorganizmy, které by mohly zrání a

výsledné vlastnosti negativně ovlivnit.

Pro sledování vývoje a změn mikroflóry během zrání sýrů je možno využít klasických kul-

tivačních metod, které jsou poměrně rychlé i finančně a časově nenáročné. Je však nutno

dbát na aseptickou práci. Pro stanovení vybraných indikátorových mikroorganizmů se čas-

to využívá selektivně-diagnostických půd. Kromě kultivačních metod existují i metody

non-kultivační, kam jsou řazeny například imunologické metody nebo molekulárně-

biologické metody.

Tato diplomová práce je zaměřena na sledování změn mikroflóry v průběhu zrání přírod-

ních sýrů typu gouda za využití kultivačních a molekulárně-biologických metod, přičemž

kultivační metody jsou zde používány spíše jako referenční ukazatel vývoje mikroflóry.

Pro přesnější stanovení jednotlivých druhů mikroorganizmů byla využita technika PCR-

DGGE (denaturační gradientová gelová elektroforéza) s následnou sekvenací mikrobiální

DNA. Pro sekvenování DNA byly využita Sangerova metoda a pro vybrané vzorky i mo-

derní metoda NGS (Next Generation Sequencing).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY SÝRŮ

Správný technologický postup a výběr kvalitních surovin je základem pro výrobek poža-

dované jakosti. V případě přírodních sýrů se výroba, až na některé kroky, příliš neliší.

Zpravidla se pro výrobu sýrů používají tzv. kaseinová mléka, tedy mléka od přežvýkavců,

z nichž nejvyšší podíl tvoří mléko kravské. Kravské mléko obsahuje přibližně 3,5 % bílko-

vin, přičemž kaseinové bílkoviny jsou zde zastoupeny až z 80 %. Výroba řady mléčných

výrobků je založena právě na srážení bílkovin kaseinu [1, 2].

Základními surovinami pro výrobu sýrů jsou mléko, syřidlo a mlékařské kultury. Dále je

možno použít i různé ochucující složky jako bylinky, koření, popřípadě se pro vývoj aroma

používá uzení [1].

Popsaný technologický postup v této diplomové práci je vztažen na sýr typu gouda, u jehož

vzorků bylo prováděno sledování mikrobiální diverzity od jeho výroby, včetně vstupní

suroviny (mléka) a následně během zrání.

1.1 Technologický proces výroby přírodních sýrů

Výroba sýrů je poměrně jednoduchý postup, který však zahrnuje složité fyzikální a che-

mické procesy, zahrnující koagulaci mléčných bílkovin (především kaseinu). Dodržení

vhodně zvoleného postupu je velmi důležité, jelikož výsledná reologické a fyzikální vlast-

nosti sýru jsou závislé na chemických interakcích molekul kaseinu [3]. Faktory, které

ovlivňují tyto, interakce jsou:

- hodnota pH

- rozpuštění koloidního fosforečnanu vápenatého

- proteolýza

- teplota

- složení sýru (především obsah kaseinů a rozptýlení tukových kuliček) [4]

1.1.1 Úprava mléka

Úprava mléka pro výrobu sýrů zahrnuje především pasteraci, tedy tepelné ošetření, které

zajistí eliminaci potenciálních patogenních mikroorganizmů a inaktivaci jejich enzymů.

Tento krok je zásadní, jelikož výskyt patogenů by mohl ovlivnit bezpečnost finálního pro-

duktu a ohrozit zdraví spotřebitele. Pasterace je zpravidla záhřev na teplotu 72 °C po dobu

15 sekund. Nejčastěji je pro pasteraci mléka používán deskový průtokový pastér a celý
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proces bývá většinou plně automatizován. Ukazatelem správného provedení pasterace je

negativní fosfatázový test. Bylo zjištěno, že kombinace doby záhřevu a teploty pro inakti-

vaci alkalické fosfatázy v mléce byla dostatečná pro usmrcení Mycobacterium tuberculo-

sis, jakožto cílový mikroorganizmus pro pasteraci. Tudíž se fosfatázový test začal provádět

jako jedna z rutinních kontrol kvality surovin [5, 6, 7].

Existují i alternativní postupy pro eliminaci nežádoucích mikroorganizmů v mléce. Řadí se

mezi ně ultrafiltrace a baktofugace. Tyto postupy je možno využít při odstranění spor mik-

roorganizmů, které běžně přežívají pasterační záhřev a mohou způsobit nežádoucí změny

ve finálním produktu. Příkladem mohou být sporulující bakterie Clostridium spp., které

jsou zodpovědné za pozdní duření sýrů. V případě využití alternativních způsobů eliminace

mikroorganizmů je však nutno podotknout, že nenahrazují samotnou pasteraci. Nedochází

zde totiž k inaktivaci enzymů, které mohou být produkovány patogenními mikroorganizmy

a rovněž představují zdravotní riziko pro spotřebitele [4, 8].

1.1.2 Příprava a přídavek mlékárenských kultur

Mlékárenské kultury hrají klíčovou roli především při zrání sýrů. Díky produkci kyseliny

mléčné dochází ke snížení pH sýru a následně i k biochemickým a fyzikálním změnám

během zrání. Pro výrobu sýru typu gouda jsou využívány mezofilní kultury, nejčastěji Lac-

tococcus lactis. Kultury se vyskytují buď ve zmrazené koncentrované podobě, nebo


[…]


byla delší než 2 měsíce. Zde byli identifikováni zástupci rodů Lactococcus a Lactobacillus.

V porovnání obrázkem 7 zde nebyla tak významná rodová rozmanitost, jelikož přibližně

po dvou měsících zrání se v sýru nachází především zástupci mléčných bakterií, které mají

díky optimálním podmínkám a dostatku živin optimální podmínky pro rozmnožování.
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Obr. 6: Gel z DGGE, 1. měsíc zrání

Pozn. (M – marker, N – nepasterizované mléko, P – pasterizované mléko, KN – provozní

zákys s L. lactis subsp. lactis, PN – provozní zákys s L. lactis subsp. cremoris, DN – pro-

vozní zákys s Lb. casei, KNO – sýr s L. lactis subsp. lactis okraj, KNS – sýr s L. lactis sub-

sp. lactis střed, PNO – sýr s L. lactis subsp. cremoris okraj, PNS – sýr s L. lactis subsp.

cremoris střed, DNO – sýr s Lb. casei okraj, DNS – sýr s Lb. casei střed)
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Obr. 7: Výsledky NGS pro vybrané modelové vzorky sýrů rod

Pozn. DNS – sýr s Lb. casei střed (obal Plasticoat), KNS – sýr s L. lactis subsp. lactis střed

(obal Plasticoat)
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Obr. 8: Výsledky NGS pro vybrané modelové vzorky sýrů - třída

Pozn. DNS – sýr s Lb. casei střed (obal Plasticoat), KNS – sýr s L. lactis subsp. lactis střed

(obal Plasticoat)
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Obr. 9: Výsledky NGS pro sýr s kulturou Lb. casei

Pozn. DNS – sýr s Lb. casei střed (obal Plasticoat), DVS – sýr s Lb. casei střed (obal po-

travinářský vosk)
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Tab. 9: Shrnutí identifikovaných mikroorganizmů

Identifikovaný mikroorganizmus Vzorek

Lactococcus lactis subsp. lactis

Nepasterizované mléko

Pasterizované mléko

Všechny sýry

Lactococcus lactis subsp. cremoris Sýry šarže P

Lactobacillus casei Sýry šarže D

Lactobacillus paracasei

Nepasterizované mléko

Pasterizované mléko

Sýry šarže D

Lactobacillus fermentum Sýry šarže D

Brevibacillus brevis

Nepasterizované mléko

Pasterizované mléko

Všechny sýry

Enterococcus faecium

Nepasterizované mléko

Pasterizované mléko

Všechny sýry

Streptococcus thermophilus Pasterizované mléko
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla věnována sledování vývoje mikrobiální diverzity u modelových

vzorků přírodních sýrů typu gouda od výroby a během zrání. Pro účely této diplomové

práce byly vybrány dva druhy obalových materiálů, ve kterých probíhalo zrání analyzova-

ných vzorků sýrů. Jednalo se o sýrařský vosk a ochranný nátěr Plasticoat. Vybrané indiká-

torové skupiny mikroorganizmů byly stanovovány pomocí kultivačních a molekulárně-

biologických metod.

U kultivačního stanovení byla použita klasická plotnová metoda s využitím selektivně −

diagnostických půd. Kultivační stanovení prokázalo velmi rozmanité zastoupení mikroor-

ganizmů nejen u modelových vzorků sýrů, ale také u použitých surovin. Nejvyšší rozmani-

tost mikroorganizmů byla zaznamenána u nepasterizovaného mléka, kde byl pozorován

nárůst koliformních bakterií, enterokoků, laktokoků i laktobacilů, jelikož obecně je nepas-

terizované mléko poměrně rozmanitý mikrobiologický systém. U jednotlivých šarží byla

vyvíjející se mikroflóra závislá na přidané startovací kultuře. To znamená, že u šarží K a P

byl již od počátku zaznamenán značný nárůst mléčných koků, které byly použitý jako star-

tovací kultury. Naopak u šarže D, kde byl jako startovací kultura použit Lactobacillus ca-

sei, bylo možno pozorovat nárůst laktobacilů již v prvním měsíci zrání. Tento počet se

však postupně snižoval na úkor zvyšujícího se počtu laktokoků, které jsou schopny rych-

lejšího růstu. Nebyl pozorován významný vliv obalu na celkové mikrobiální složení sýrů,

avšak byl pozorován rozdíl v počtu mikroorganizmů mezi stejnými šaržemi zrajícími

v různých obalových materiálech. Tento jev byl nejvýraznější u šarží P a D, kdy u obalo-

vého materiálu Plasticoat byl po třech měsících zrání zaznamenán vyšší počet laktokoků

než laktobacilů. Naopak u sýrů, které zrály v potravinářském vosku, byl po třech měsících

zrání zaznamenán vyšší počet latobacilů. Tento jev by mohl být způsoben rozdílnou pro-

pustností materiálů pro plyny.

Identifikace mikroorganizmů založená na sekvenaci izolované bakteriální DNA prokázala

výskyt rozmanité mikroflóry během celé doby zrání. U modelových vzorků sýrů byly za-

stoupeny především bakterie mléčného kvašení, konkrétně Lactococcus lactis subsp. lactis,

který byl izolován ze všech modelových vzorků. V nemalé míře byl u šarže P zaznamenán

výskyt Lactococcus lactis subsp. cremoris, u šarže D poté Lactobacillus casei. Ze všech

šarží byl izolován i Enterococcus faecium a Brevibacillus brevis, které by mohly být řaze-

ny ke kontaminující mikroflóře. U šarže D se podařilo identifikovat i zástupce non-
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starterových bakterií Lactobacillus paracasei a Lactobacillus fermentum. U žádné šarže

nebyl pozorován výskyt jiné kontaminující mikroflóry, jako například koliformní bakterie

nebo salmonely.
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