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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Michaely Křenkové se zabývá aktuální problematikou sledování vývoje
mikroorganizmů v průběhu zrání přírodních sýrů. Autorka pro vypracování práce čerpala poznatky
ze 74 literárních pramenů, zejména cizojazyčných. V teoretické části je charakterizována
technologie výroby sýry, hlubší pozornost je věnována mikrobiálním kulturám a úloze
mikroorganizmů během zrání sýrů včetně faktorů, které mohou ovlivnit mikroflóru. Studentka
rovněž popsala různé metody pro stanovení mikroorganizmů.

V praktické části jsou charakterizovány modelové vzorky, přičemž mírně postrádám podrobnější
vysvětlení důvodu využití různých kultur. Popis metodiky stanovení je podrobný a přehledný. Ve
výsledkové části studentka vhodně popisuje zjištěná data, srovnává je mezi jednotlivými
modelovými vzorky a diskutuje výsleky s poznatky z nastudované literatury. Vzhledem ke kvantitě
stanovení bych uvítala větší množství grafických znázornění výsledků. Čtenář je z velké části
odkázán jen na text autorky a nemůže popisované výsledky srovnat s grafickým či tabulkovým
vyjádřením. Z tohoto důvodu doporučuji uchazečce v dalším jejím profesním působení využít i
přílohy práce, kde by zmíněná grafická znázornění mohla být zahrnuta.

V celé práci se vyskytuje jen velmi málo drobných překlepů a text je vhodně a přehledně
stylizován. Přes výše uvedená doporučení mohu konstatovat, že Bc. Michaela Křenková ve své
diplomové práci prokázala schopnost psát odborný text vědeckého úrovně, a proto diplomovou
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 18 uvádíte, že přítomnost NSLAB může zrání sýrů ovlivnit negativně. Mohl by tento
faktor představovat riziko pro konzumenta?

2. Čím si vysvětlujete dramatický rozdíl mezi počtem laktobacilů v měsíci květen a červen,
který je zobrazen na obr. 5?

3. Mohla byste vysvětlit popisky obrázků 7 a 8?

Ve Zlíně dne 19. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce